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Anotace

JOCHOVÁ, Kateřina, Úvěrové podnikání aristokracie v raném novověku na příkladu

Václava Budovce z Budova, diplomová práce, Hradec Králové 2022.

Předkládaná práce si klade za cíl pojednat o úvěrovém podnikání aristokracie v raném

novověku z pohledu Václava Budovce z Budova a jeho rodiny. V první části bude

představen dosavadní stav bádání, prameny a literatura. V dalším oddílu nastíníme

původ rodu Budovců z Budova a osudy jednotlivých členů rodiny. Následující část

práce se věnuje majetkovým poměrům výše zmíněného rodu. V hlavní části práce se

zaměříme na úvěrové podnikání Václava Budovce z Budova a jeho rodiny

prostřednictvím dochovaných dlužních úpisů, kvitancí a dalších pramenů. Data byla

zpracována do tabulek a okomentována. Václav Budovec z Budova je vykreslen nejen

jako věřitel u úvěrů, ale také jako jejich příjemce. V poslední části stručně nastíníme

snahy Budovcových potomků o získání podílu na rodovém dědictví.

Klíčová slova: Václav Budovec z Budova, Budovcové z Budova, úvěrové podnikání,

raný novověk, každodennost, dluhy, úvěr.

Annotation

JOCHOVÁ, Kateřina, Credit business of aristocracy in time of early modern period

Václav Budovec of Budov as an example, Hradec Králové 2022.

This thesis describes credit business in time of early modern period, by example of

Václav Budovec of Budov and his relatives. Latest state of research and sources of

literature will be presented in the first part. The origin of the Budovec‘s family, destiny

of it‘s members and their financial circumstances are outlined in next part. Main part of

thesis displays credit business from Václav Budovec of Budov and his relatives using

original sources like obligations, receipts etc. All data are summarized in tables with

appropriate comments and Václav Budovec from Budov is introduced as not only a

creditor but as a debtor too. The efforts of Budovec's descendants to acquire a share in

the family heritage are documented in the end.
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Úvod
V loňském roce uplynulo 400 let od doby, kdy naposledy zazněly bubny, zaschla krev

a zasvištěl Mydlářův meč na Staroměstském náměstí. Právě zde se skončil život

stavovského politika, tvůrce Rudolfova majestátu, člena Jednoty bratrské a aristokrata

Václava Budovce z Budova. K této příležitosti město Mnichovo Hradiště uspořádalo

slavnost na uctění památky tohoto významného majitele města a zámku. Na pietní akci

hovořil starosta města o návratu Budovcovy sochy na náměstí a vyslovil přání, aby se

o tomto šlechtici více mluvilo. Během následujících proslovů se ukázalo, jaké

informace jsou o něm obecně známy. Nejvíce rezonuje jeho účast na stavovském

povstání a poprava. Dále pak účast na poselstvu do Cařihradu a autorství Antialkoránu,

ale tím znalosti o něm obvykle končí. Přitom dochované prameny vypovídají mnohem

více. Byla by škoda nenechat je promluvit.

Předkládaná práce otevírá poměrně kontroverzní téma Budovec a peníze. Po

zpracování tohoto aspektu života volal již Jaroslav Čechura ve svém příspěvku na

konferenci v roce 2008.1 Václav Budovec z Budova je veřejností vnímán hlavně jako

člověk vysokého morálního kreditu s náboženskou zaníceností. To je bezesporu pravda,

ale trochu se zapomíná na to, že byl především šlechtic a příslušnost k tomuto stavu do

značné míry ovlivňovala jeho chování i životní styl. Proto si tato diplomová práce klade

za cíl představit Budovce ve světle úvěrových operací, a nejen jeho, ale i celou rodinu.

Prostřednictvím tohoto aristokrata a jeho příbuzných se pokusíme pochopit, jakou úlohu

měl úvěr v jejich životech. Měl by to být další střípek do skládačky o úvěrovém

podnikání v raném novověku, o němž zatím bylo napsáno tak zoufale málo. Původním

záměrem diplomové práce bylo výše uvedené úvěrové podnikání ještě doplnit

o sledování úvěru na pozadí hospodaření rožmberského velkostatku. Václav Budovec

z Budova byl totiž velkým věřitelem Petra Voka z Rožmberka, a proto je

v rožmberském archivu mnoho vhodných pramenů k úvěrovému podnikání zmíněného

šlechtice. Kromě výše uvedeného jsou uceleně dochovány i komorní knihy panství,

které zachycují hospodaření velkostatku. Proto se nabízelo hledat souvislosti mezi

hospodařením statku a případnou neschopností splácet úvěr. Dále mělo být sledováno,

1 Jaroslav ČECHURA, Václav Budovec z Budova, Fridrich Ludvík Budovec z Budova, klášter Sedlec
a mnoho korunovaných hlav, Sedlec, historie, architektura a umělecká tvorba sedleckého kláštera ve
středoevropském kontextu kolem roku 1300 a 1700, mezinárodní symposium v Kutné Hoře 18.-20.
září 2008, Praha 2009, s. 165-180.
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zda nedošlo k uhrazení požadované částky například proto, že se aktivně hlásili jiní

věřitelé. Nicméně při bližším studiu pramenů bylo zjištěno, že materiálu je opravdu

hodně a nebylo by možné tento koncept v rámci jedné diplomové práce zpracovat. Proto

bude důraz kladen hlavně na úvěrové podnikání Václava Budovce z Budova a jeho

rodiny. Ostatní bude pojednáno pouze v obecné rovině. Takto téma svým rozsahem

a parametry odpovídá diplomové práci.

V první kapitole si představíme dosavadní stav bádání včetně archivních

pramenů, vydaných edic a literatury. V další části bude nastíněn původ rodu Budovců

z Budova a osudy vybraných členů. Následně pojednáme o majetkovém zázemí Václava

Budovce z Budova a jeho příbuzných. Majetek totiž souvisí s úvěrem jako takovým

a k finančním transakcím patří. Cílem je najít souvislosti mezi nákupy movitých statků

a půjčkami. Hlavní těžiště práce se nazývá Úloha úvěru v životě aristokrata a budou

v něm ukázány názory Jednoty bratrské na půjčování peněz, právní ukotvení úvěru

a základní pojmy s ním spojené. Neopomeneme ani tehdejší měnovou soustavu

a úvěrové podnikání v raně novověkých Čechách obecně. Následuje oddíl o úvěrech

Václava Budovce z Budova a jeho blízkých. Pro rozbor úvěrového podnikání budou

použity hlavně dochované dlužní úpisy, kvitance, ale i osobní korespondence. Půjčky

budou přehledně rozebrány s důrazem na výši dluhu a osoby dlužníků. V poslední části

se budeme věnovat úvěrům po smrti Václava Budovce.

Přímé citace pramenů budou uváděny v dnešní gramatice například: ss=š, y=j,

ou=u atd. Zkratky budou vypsány slovně například: J. M.= Jeho Milosti. Pokud se

ovšem bude jednat o citaci pramenu převzatého z literatury, bude dodržen přepis dle

autora. Jména všech šlechtických rodů budou užita počeštěně (pokud českou verzi mají)

i v případě, že rod i dnes existuje a používá jméno v cizím jazyce například:

Lobkovic=Lobkowicz. Početní jednotky české a míšeňské groše, groše a peníze budou

uváděny ve zkratkách kgč, kgm, gr, p. Pojmy šlechta, aristokracie a nobilita budou

používány jako synonyma i pro dobu, kdy se tak jednotliví protagonisté sami

neoznačovali.

Již dříve byly zpracovány dvě bakalářské práce, které se věnovaly Václavu

Budovcovi z Budova a jeho životu. První se nazývá Příspěvek k životu a finančním

transakcím Václava Budovce z Budova.2 Zhruba polovina práce se věnuje životu

2 Kateřina BEŠÍKOVÁ, Příspěvek k životu a finančním poměrům Václava Budovce z Budova,
bakalářská práce, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 2014.
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Václava Budovce z Budova. Nejprve byl nastíněn původ rodu a poté následovalo

vzdělání, cestování, manželství, majetkové poměry a účast na stavovském povstání.

Většina informací je založena na literatuře a Budovcových dopisech. V dalším oddíle se

hovořilo o Budovci jako finančníku. Byly zde vylíčeny základní pojmy spojené

s úvěrem a pohled Jednoty bratrské na půjčování peněz, avšak vše zpracováno mnohem

stručněji. Nicméně obě kapitoly jsou pro porozumění předkládané diplomové práci

nezbytné, proto byly opětovně zařazeny. Václav Budovec byl totiž členem Jednoty

bratrské a tento vhled je potřeba k pochopení jeho osoby. Vysvětlení pojmů bude zase

nutné pro další výklad, kdy už je použijeme v konkrétních případech. V bakalářské


[…]


[grošů] míš[eňských]. Dáleji poroučím, aby panně Aničce z Bubna, sestře manželky mé,

řetěz můj při němž groš s obrazem císaře Maximiliána jest, vydán byl. A k tomu víc dvě

stě kop [grošů] míš[eňských]. Elišce Salomeně, dceři pana Buriana Šlechty, též

poroučím, aby vydáno bylo dvě stě [grošů] míš[eňských]. Panu Bartoloměji

Němčanskýmu s jeho pomocníky, též aby dáno dvě stě kop [grošů] míš[eňských]. Ve

dvou komorách na Hradišti pod krovy, v nichž zbroj, ručnice a šaty mé choděcí jsou, ty

obě aby pan Václav opatřil a z toho níže psaným osobám toho vydal. Janovi mladšímu

Habartickému na tři koně neb pacholky zbroje, brnění, krátké ručnice, sedla a rystuňky.

Panu Burjanovi Šlechtovi šaty mé, které nejlepší byly, kabát, kolár, kalioty [!], plášť,

kožichy liščí a vlčí. Knoflíky zlaté a medajlí [!] Adámkovi Budovcovi, strejci mému. Jiné

šaty choděcí pan Václav podle vůle své, jak komu viděti bude, aby rozdělil. Káča

Paulusová nětco mi dlužna pozůstává. To jí odpouštím a k tomu ještě jí poroučím sto

kop [grošů] míš[eňských]. Nad to vejš jí s mužem jejím a Janem, synem jich, i se vší

spravedlností jich svobodné činím. A kdyby tu v Hradišti nechtěli býti, aby se mohli bez

překážky pana strejce mého i každého člověka kam chtí [!] obrátiti. Vítovi, kuchaři,

poroučím sto kop [grošů] míš[eňských] a jeho svobodna s ženou jeho i dětmi, kteréž má

i míti bude, i spravedlností činím. Vondráčkovi poroučím dvaceti kop [grošů]

míš[eňských]. Žáčkovi, pacholeti, též dvaceti kop [grošů] míš[eňských]. Petrovi,

pacholeti, padesáte kop [grošů] míš[eňských]. A poněvadž chuť má k řemeslu, aby se

mu toho nezabraňovalo. Však aby prve manželce mé posloužil. Tolikéž i Vít, kuchař, rok

aby povinen byl manželce mé sloužiti. Matoušovi, šafáři, poroučím padesáte kop

[grošů] míš[eňských]. Děvčatům hořejším, což by jich tehdáž v službě bylo, každé po

desíti kopách [grošů] míš[eňských]. Peněz gruntovních nemálo mi má se složiti a klade

ročně z města i z vesnice Dobré Vody. Lidé poddaní moji po smrti mé za celý rok jak

z města, tak vesnic, aby nebyli povinni žádnému ouroku dáti, to jim promíjím, kromě

robot a berní. Též tyto lidi dědičné dávám a spravedlivostí jich manželce mé milé

poroučím propouštím: Lídu velkou, Lídu malou, Bětku děvče, zvoniččinu [!] dceru,

Mandu kuchařku, Kateřinu dceru Honse řezníka, pachole Zíchu, který u pana Šlechty

byl, též Žáčka, pachole z Hradiště, syny n[ebožtíka] Kališe, též Turka, kterýž při mých

koních j[est] a pachole Vaška, který mi z Žiželovsi propuštěn byl. Petr pachole, když by

se na řemeslo dáti chtěl, aby byl od pana Václava propuštěn a svobodný i spravedlností

učiněn. A jakož sem předešlým kšaftem mým, kterýž sem zrušil, manželce mé ty dva

tisíce kop [grošů] míš[eňských], kteréž mi po ní pan Mikuláš starší z Bubna věna

jmenoval (nebyvše mi tehdáž ještě od něho daný), aby je sobě od něho zvyupomínala,

odkázal a poručil. Protož poněvadž již takové dva tisíce kop [grošů] míš[eňských] od

něho pana z Bubna jsem přijal a je proti pojištění městu Mladé Boleslavi půjčil, takové

dva tisíce po mé smrti dávám a odkazuji zas manželce mé. Tak aby hned po smrti mé jim

Boleslavským pan Václav, strejc můj, jistatu navrátil a oni je manželce mé jinou jistotou

přejistili.

A jestliže by čemukoli, což tu tak poroučím a míti chci on, pan Václav Budovec,

strejc můj, neb kdož by po něm držitel statku hradišťského byl (ač by jeho pán Bůh, než

by to vše vyplněno bylo, od smrti uchovati neráčil), buď manželce mé, což jí až do

proměnění stavu jejího vydáno býti má, na kterýkoliv čas toho nevyplnil, aneb i jiným

odkazům mým dosti neučinil, tedy bude se moci táž manželka má pro též neplnění

a nedání čehokoli též také i jiné osoby s jedním komorníkem pražským od desk zemských

a v město Hradiště nad Jizerou se vším k němu příslušenstvím uvázati a je držeti,

dokudž by to vše dáno a vyplněno nebylo.

Na potvrzení toho k tomuto mému listu kšaftovnímu na vejminku v hlavním mém

kšaftu doloženou učiněnému pečeť mou vlastní s podpisem též ruky mé vlastní jsem

přitiskl. A pro lepší toho všeho důvěření dožádal sem urozených, pana Jana Hrocha

a pana Daniele Hrocha, bratří vlastních z Mezilešic a v Starém Městě pražském, že sou

podle mé pečeti také pečeti své přitiskli, sobě však i dědicům svým beze škody. Dat[um]

v Starém Městě pražském ve čtvrtek po památce svaté a blahoslavené Trojice

[6. června] léta božího šestnáctistého druhého.

Kryštof z Budova, m[anu] p[ropria]“

Zdroj: Pavel KRÁL, Mezi životem a smrtí, Testamenty české šlechty v letech 1550 až

1650, České Budějovice 2002, s. 326.
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