## Posudek oponenta diplomové práce

Kateřina Jochová

### Úvěrové podnikání aristokracie v raném novověku na příkladu Václava Budovce z Budova

Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Historický ústav, 2022

Autorka zpracovala velmi přínosné a atraktivní téma, které překračuje striktně vymezený prostor hospodářských dějin. Volbou mimořádné osobnosti své doby, Václava Budovce z Budova, rozšířila přínos práce z roviny „jednoho příkladu šlechtice v soustavě finančních operací“ do podoby sondy, která jednak obohacuje dosavadní většinové vnímání Budovcovy osobnosti a která rovněž dovoluje sledovat vývoj charakteru finančních operací v proměnách Budovcova postavení.

Kateřina Jochová disponuje výborným přehledem o odborné literatuře, z níž excerpuje podstatná fakta a analogie, které využívá k výkladu Budovcova případu. Autorka pracovala s původními prameny několika archivů, v nichž dohledávala otisky finančních aktivit sledovaného šlechtice. Správně její pozornosti neunikly ani knihy purkrabského soudu.

Kateřině Jochové se na základě v zásadě nemnoha pramenů podařilo velmi věrohodně představit další roli Václava Budovce z Budova v dobové společnosti. Ve vazbě k jeho intelektuálnímu a duchovnímu profilu, politické činnosti a společenskému postavení jej sleduje co významného úvěrovatele aristokratů a později rovněž dlužníka. V závěru práce předkládá dobře formulovanou úvahu o vlivu mentality příslušníka nižšího a vyššího šlechtického stavu na nakládání s penězi a na životní styl. Oceňuji rovněž skutečnost, že autorka hledí „za stín Bílé hory“, kde zdánlivě Budovcův příběh končí, a sleduje další stopy půjček a z nich plynoucích nároků, které pochopitelně moderním periodizačním milníkem nepominuly. Správně tak poukazuje na kontinuitu finančních vazeb a práva.

Současně si je autorka vědoma limitů výpovědní hodnoty pramenů, respektive častěji poukazuje na absenci dalších, předpokládaných. Za šťastný považuji její uvážlivý přístup k interpretaci dílčích faktů, např. při pokusu o zařazení Václava Budovce do jednoho z literaturou vymezených typů věřitelů. „*Vše se zdá mnohem složitější, než je tomu dnes*“, píše na s. 56 v souvislosti s rekapitulací možných motivů k poskytování úvěru.

Řada výzkumů odhaluje překvapivé a ne vždy jednoznačně vysvětlitelné finanční vazby v rámci stavovské společnosti. V souvislosti se snahou o poznání dosud upozaděné role Václava Budovce jako účastníka finančních operací se nabízí otázka, zda se lze blíže vyslovit ke správnému aparátu jeho mnichovohradištského panství, respektive jeho celého majetku. Hospodářský chod panství, stavba zámku i další aktivity musely být řízeny a kontrolovány – existoval na jeho statcích výkonný úředník, který mohl hrát roli i při peněžních transakcích? (Viz Úvod a kapitola 3 – Majetek.) V práci vystupuje Václav Budovec soliterně...

Diplomová práce je psána kvalitním jazykem, představuje přínos k dosavadnímu poznání a dokládá schopnost autorky pracovat vědeckými metodami. Proto doporučuji text k obhajobě a navrhuji jej hodnotit stupněm A.

V Praze 17. srpna 2022

PhDr. Ondřej Tikovský, Ph.D.